
 

 

COMUNE DI LEDRO 
Provincia di Trento 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 162  

della GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  Tracciato alpino denominato "D01 - ex Strada del Ponale" Comuni di 

Riva del Garda e Ledro. Trasferimento con destinazione vincolata alla 

realizzazione dei “Lavori di mitigazione del rischio e manutenzione 

straordinaria del Sistema Ponale a favore dell’Associazione Mondo 

Ponale Outdoor Park Garda Trentino & Ledro. 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese dicembre alle ore 14:40, nella sala delle 

adunanze, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Fedrigotti Fabio Assessore  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale dottoressa Lorena Giovanelli. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Renato Girardi, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e invita la Giunta comunale a deliberare in merito all’oggetto 

suindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Dato atto che:  

 l’art. 39 Accordi di programma, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 stabilisce tra l’altro che “per la 

definizione e l’attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che 

richiedano, per la loro completa realizzazione, l’azione integrata e coordinata di comuni, di 

amministrazioni statali o di altri soggetti pubblici, o comunque di due o più tra i soggetti 

predetti, il presidente della provincia autonoma o il sindaco o il legale rappresentante 

dell’associazione di comuni o dell’unione dei comuni, in relazione alla competenza primaria 

o prevalente sull’opera o sugli interventi o sui programmi di intervento, promuove la 

conclusione di un accordo di programma, anche su richiesta di uno o più dei soggetti 

interessati della provincia autonoma, per assicurare il coordinamento delle azioni e per 

determinarne i tempi, le modalità, il finanziamento ed ogni altro connesso adempimento”; 

  la Giunta provinciale di Trento con deliberazione n. 1234 in data 22.07.2016, ha 

disciplinato il “Fondo strategico territoriale di cui all’articolo 9, comma 2 quinquies della l.p. 

3/2006 e s.m. - Riparto tra le Comunità e modalità di utilizzo”, il quale, nella 2^ classe di 

azioni destinate a progetti di sviluppo locale, prevede l’assegnazione di euro 3.768.262,96 

alla Comunità Alto Garda e Ledro; 

 il Comune di Ledro ha approvato, con deliberazione del Consiglio comunale 29 dd. 17 

agosto 2017, e poi sottoscritto l’Accordo di Programma per lo sviluppo locale e la coesione 

territoriale della Comunità Alto Garda e Ledro -   Fondo Strategico Territoriale – II^ classe 

di azioni ed una delle tre opere individuate si riferisce al miglioramento e alla 

riqualificazione dei collegamenti escursionistici presenti nell’area denominata Ponale; 

Considerato che: 

 con determinazione n. 972 dd. 22 novembre 2018 la Comunità Alto Garda e Ledro, 

nell’ambito del Fondo Strategico Territoriale di cui all’articolo 9, comma 2 quinquies della 

l.p. 3/2006 e s.m., ha disposto un trasferimento a favore del Comune di Ledro, dell’importo 

omnicomprensivo di €. 160.000,00, con destinazione vincolata alla realizzazione dei “Lavori 

di mitigazione del rischio e manutenzione straordinaria del Sistema Ponale”, l’importo 

omnicomprensivo di €. 160.000,00, finanziato sul F.S.T. - 2^ classe di azioni – 2018; 

 con determinazione del Dirigente n. 293 dd. 25 settembre 2018 la Provincia Autonoma di 

Trento ha preso atto del subentro dell’Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda 

Trentino & Ledro al Comitato Giacomo Cis quale nuovo soggetto responsabile del controllo 

e manutenzione del tracciato alpino denominato “D01 - ex Strada del Ponale”, ai fini di 

quanto previsto dall'articolo 8, comma 2 della legge provinciale 15 marzo 1993, n. 8 

“Ordinamento dei rifugi alpini, bivacchi, sentieri e vie ferrate”. 

Si procede quindi con il presente provvedimento a dare esecuzione a quanto previsto 

nell’accordo di programma in ordine all’opera di miglioramento e alla riqualificazione dei 

collegamenti escursionistici presenti nell’area denominata Ponale, mettendo a disposizione lo 

stanziamento con vincolo di destinazione alla realizzazione dei “Lavori di mitigazione del rischio 

e manutenzione straordinaria del Sistema Ponale a favore dell’Associazione Mondo Ponale 

Outdoor Park Garda Trentino & Ledro per l’importo di euro 160.000,00. 

L’Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda Trentino & Ledro, nella gestione dei lavori di 

mitigazione del rischio e manutenzione straordinaria del Sistema Ponale dovrà rispettare 

quanto previsto in materia di contratti pubblici in particolare quanto previsto dal D.Lgs 

50/2016 della L.p. 2/2016 nonché della L.P. 26/1993 e L.P. 23/1990. 

La liquidazione del trasferimento, che potrà avvenire anche per acconti, è subordinata al 

verificarsi delle seguenti condizioni: 

- accertamento dell’avvenuto rilascio delle eventuali autorizzazioni paesaggistiche e/o titoli 

edilizi necessari; 

- effettiva e regolare esecuzione dei lavori, accertabile ad opera del Settore tecnico, rispetto 

al progetto assentito; 

- eventuale esibizione di dichiarazione, da parte delle Ditte realizzatrici di impianti 

tecnologici, della conformità degli stessi alle normative di legge; 



 

- contabilizzazione dei lavori eseguiti, redatta dalla direzione dei lavori nelle forme 

semplificate previste dall’articolo 183 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

- esibizione di fatture in originale, di importo almeno pari alla spesa ammessa a contributo e 

acquisizione della documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei 

pagamenti. 

Ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato dall’articolo 1 della L.R. 

29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista efficacia legale con la pubblicazione 

sul sito web del Comune, sezione Amministrazione trasparente – subsezione Sovvenzioni, 

contributi, sussidi, vantaggi economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del beneficiario Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda 

Trentino & Ledro C.F. C.F. 02500660226 

Importo (vantaggio economico) euro 160.000,00 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Art. 39 Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e art. 9, comma 2 quinquies della l.p. 3/2006 e s.m 

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo  

Settore Tecnico 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 

Art. 39 Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e art. 8, comma 2 della legge provinciale 15 marzo 

1993, n. 8 “Ordinamento dei rifugi alpini, bivacchi, 

sentieri e vie ferrate” 

udita la proposta del Sindaco; 

vista la lettera d) punto 9 del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2018 – 2020 art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. approvato con deliberazione assunta dalla Giunta 

comunale n. 28 di data 5 marzo 2018, che ricollega in capo alla Giunta comunale la 

competenza ad assumere la materia oggetto di questo provvedimento, si dispone il contestuale 

impegno della spesa di importo complessivo pari ad euro 160.000,00 al capitolo 2311001 

piano finanziario 2.03.03.03.999 missione / programma 10/05 centro di costo 10 dell’esercizio 

2018. 

visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2. 

vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3; 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18; 

visto lo Statuto comunale; 

visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di 

data 24 ottobre 2012. 

preso atto dei pareri favorevoli senza osservazioni resi in forma scritta ed inseriti nella 

presente deliberazione, espressi dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa e contabile, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della 

Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dell’attestazione 

di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’articolo 

7, comma 6, del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 06.09.2018; 

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 28 febbraio 2018, immediatamente 

esecutiva, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2018-2020, del 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13


 

Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 con i relativi allegati, della Nota Integrativa e del 

Piano degli Indicatori.”; 

vista la deliberazione della giunta comunale n. 28 di data 5 marzo 2018 avente per oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020 – art. 169 del D.lgs n. 

267/2000 e ss.mm.” ai soli fini contabili. 

stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti conseguentemente necessari e pertanto la 

necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1. di assegnare all’Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda Trentino & Ledro con sede 

in Riva del Garda C.F. 02500660226, per le motivazioni in premessa esposte, il 

trasferimento economico nell’importo di euro 160.000,00 con destinazione vincolata alla 

realizzazione dei lavori di mitigazione del rischio e manutenzione straordinaria del Sistema 

Ponale, come previsto dall’Accordo di Programma  approvato con Deliberazione del 

Consiglio comunale 29 dd. 17 agosto 2017  e quindi sottoscritto dal Comune di Ledro; 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

Piano dei conti Missione Programma Capitolo Cdc Importo Esigibilità 

2.03.03.03.999 10 0.5 2311001 11 160.000,00 2019 

3. di procedere con successivo atto del Responsabile del Settore Tecnico alla concessione del 

finanziamento a favore dell’Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda Trentino & 

Ledro, subordinatamente alla presentazione della domanda degli interventi da finanziare 

con allegato il progetto o la perizia sommaria dei lavori ed eventuali preventivi per le 

prestazioni professionali ritenute necessarie, redatte da un tecnico abilitato nelle forme 

previste dall’articolo 175 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg. e comma 4 dell’articolo 

52 (spese in economia) della L.P. 10/09/1993 n. 26; 

4. per la liquidazione di eventuali acconti sarà possibile procedere al pagamento degli stessi 

solo a seguito della presentazioni della contabilità e delle fatture dimostranti lo stato di 

avanzamento dei lavori eseguiti; 

5. di dare atto che la spesa di euro 160.000,00 è finanziata con contributi agli investimenti da 

Comunità Alto Garda e Ledro - Ponale al capitolo 4211001 dell’esercizio anno 2018; 

6. la liquidazione del trasferimento, che potrà avvenire anche per acconti, è subordinata al 

verificarsi delle seguenti condizioni: 

 accertamento dell’avvenuto rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche e dei titoli edilizi 

necessari; 

 effettiva e regolare esecuzione dei lavori, accertabile ad opera del Servizio Opere 

Pubbliche, rispetto al progetto assentito; 

 esibizione di dichiarazione, da parte delle Ditte realizzatrici di impianti tecnologici, della 

conformità degli stessi alle normative di legge; 

 contabilizzazione dei lavori eseguiti, redatta dalla direzione dei lavori nelle forme 

semplificate previste dall’articolo 183 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg.; 

 esibizione di fatture in originale, di importo almeno pari alla spesa ammessa a 

contributo; 



 

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione Amministrazione 

trasparente – subsezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – e a tal fine 

si riportano i seguenti dati: 

Nome e dati fiscali del 

beneficiario 

Associazione Mondo Ponale Outdoor Park Garda 

Trentino & Ledro C.F. C.F. 02500660226 

Importo (vantaggio economico) euro 160.000,00 

Norma o titolo alla base 

dell’attribuzione  

Art. 39 Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e art. 9, comma 2 quinquies della l.p. 3/2006 e s.m 

Struttura, dirigente o 

funzionario responsabile del 

procedimento amministrativo  

Settore Tecnico 

Modalità seguita per 

l’individuazione del beneficiario 

Art. 39 Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2 e art. 8, comma 2 della legge provinciale 15 marzo 

1993, n. 8 “Ordinamento dei rifugi alpini, bivacchi, 

sentieri e vie ferrate” 

8. di demandare al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici l’adozione degli atti necessari e 

conseguenti al presente provvedimento; 

9. di dichiarare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, previa 

separata votazione in forma palese dall’esito favorevole all’unanimità dei presenti; 

10. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 

183, comma 5 Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Renato Girardi dottoressa Lorena Giovanelli 

 

 

 

_________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti: 

- pareri rilasciati ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e del Regolamento 

comunale per la disciplina dei controlli interni; 

- certificazione pubblicazione. 

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000806050ART13

